5 ดังนั้น กฎหมายที่ใช้ในการไต่สวนคดีอาญา จึงมีลักษณะเดียวกับที่ใช้ในสมัยกรุงศรีอยุธยา ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงยกเลิกกฎหมายเก่าที่ล้าสมัยและไม่เป็นธรรม²² ทั้ง ได้มีการปฏิรูประบบกฎหมายและการศาลครั้งใหญ่ โดยมีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ถือว่าเป็นปีที่มีการเปลี่ยนแปลงระบบกฎหมายที่เกี่ยวกับการดำเนินคดีอาญาของประเทศไทย จากรบบไต่สวน เป็นระบบกล่าวหา²³ ผู้ร่างกฎหมายฉบับนี้ ส่วนใหญ่สำเร็จกฎหมายมาจากประเทศอังกฤษ นำโดยกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ หลักเกณฑ์ตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ได้เอาแบบอย่างมาจากกฎหมายอังกฤษ

ในการดำรงชีวิตด้วยความผาสุก การประกอบอาชีพ การแสดงความคิดเห็น หรือการนั้นคือ ศาสนาต่าง ๆ องค์การจึง ได้จัดให้มีการประชุมร่างปฏิญญาสากลเพื่อสิทธิของมนุษยชน เพื่อเสนอและแนะนำให้รัฐต่าง ๆ นำไปใช้เป็นหลัก 27 และมีมติที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติที่ 217 (111) เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) รับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) แม้ว่าปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนจะ ไม่มีผลบังคับ หรือพันธะทางกฎหมายแก่บรรดารัฐภาคีสหประชาชาติ เนื่องจาก ไม่มีข้อกำหนดให้บรรดารัฐภาคีสมาชิกรับเอาปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ไปปฏิบัติ เป็นกฎหมายบังคับภายในรัฐ